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Punkt 10: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-34-17

Beslutning

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 03.02.2020

Charlotte Roest fra fraværende

Godkendt.

 

Udvalget ønsker retningslinjer for søgning af puljer fremlagt ved næste udvalgsmøde.

Sagsfremstilling

Chefkonsulent Anne Korbo Christensen deltager i sag 11.

Teamleder Rebeccas Helqvist deltager i sag 13.

Teamleder Else Pedersen deltager i sag 14.

 



Punkt 11: Beslutning om bemærkninger til sammenhængende politik for
børn, unge og deres familier

00.01.00-P22-1-19

Resume

Politisk behandling

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (beslutter), 03.02.2020

 

Forslag til sammenhængende politik for børn, unge og deres familier er sendt i høring hos en lang række parter på 0-18
års området.

 

Børne- og Skoleudvalget har besluttet, at forslag til sammenhængende politik for børn, unge og deres familier også skal
sendes til behandling i politiske udvalg for de områder, som har væsentlige samarbejdsflader med 0-18 års området. Dette
med henblik på at få udvalgenes vurdering af politikkens betydning i forhold til udvalgets område, herunder om der er
sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning, der i forvejen er sat af andre
politikker og strategier inden for udvalgets område.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget afgiver bemærkninger til forslag til
sammenhængende politik for børn, unge og deres familier vedr.

1. vurdering af politikkens betydning i forhold til Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets område
2. vurdering af sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning der i forvejen er

sat af andre politikker og strategier inden for Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets område.

Beslutning

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 03.02.2020

Ad. 1 og 2: Udvalget finder, at politikforslaget udstikker en retning, der generelt stemmer godt overens med de politikker
og strategier, som findes på beskæftigelses- og uddannelsesudvalgets område. Udvalget anbefaler endvidere, at det
endelige politikforslag også fremhæver den store betydning af, at udsatte børn og unge skal modtage intensiv vejledning
og støtte, der i overgangen kan sikre dem en kompetencegivende uddannelse og varig beskæftigelse på arbejdsmarkedet.
F.eks. er det vigtigt at alle består afgangsprøven i 9. klasse.

 

Det er af afgørende betydning at hele familiens trivsel og tilknytning til arbejdsmarkedet inddrages i vurderingen af hvilke
indsatser der igangsættes  

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget har, hen over efteråret 2019 arbejdet med en ny sammenhængende politik for børn, unge og
deres familier i Næstved Kommune. Dette arbejde er nu kommet så langt, at udvalget er klar til at sende et forslag til
politikken i høring. Politikken er derfor sendt i høring hos en lang række parter på 0-18 års området. Som et led i hørings-
og inddragelsesprocessen ønsker udvalget desuden at sende politikken til behandling i politiske udvalg for de områder,
som har væsentlige samarbejdsflader med 0-18 års området.

 

Forslaget til politik sendes således til behandling i Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, Omsorgs- og
Forebyggelsesudvalget samt Kultur- og Demokratiudvalget.



 

Udvalgene anmodes om at forholde sig til, hvilken betydning politikken ses at få i forhold til udvalgets område, herunder
om der er sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning, der i forvejen er sat af
andre politikker og strategier inden for udvalgets område.

 

Efter endt hørings- og inddragelsesperiode vil det endelige forslag til politik blive forelagt til godkendelse i Børne- og
Skoleudvalget den 14. april 2020 og Byrådet den 21. april 2020.

 

Om politikken

Politikken sætter den politiske ramme og retning for at indfri Byrådets vision for børnene, som er en del af den samlede
vision, som Byrådet vedtog i 2018.

Helt overordnet er målet således følgende (fra visionen): "Alle børn og unge i Næstved Kommune skal, uanset
udgangspunkt, have gode og ligeværdige muligheder for at udfolde sig i livet."

 

Politikken tager afsæt i en forståelse af, at alle børn og unge i Næstved Kommune er en ressource, og at alle børn og unge
har en drøm om at lykkes. Det er den drøm, vi skal hjælpe dem med at indfri, og politikken skal give en fælles forståelse
af, hvad der er centralt i dette arbejde - og hvilke gensidige krav og forventninger det stiller, til de voksne, der er
involveret i børn og unges liv på forskellig vis.

 

Politikken har fået titlen "Alle børn og unge deltager i værdifulde fællesskaber - Næstved Kommunes sammenhængende
politik for børn, unge og deres familier".

Politikken er opdelt i følgende fem temaer:

Trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem fællesskaber
Tidlig indsats og forebyggelse
Helhed og sammenhæng
Børn, unge og familier som aktiv part og ressource
Faglighed i øjenhøjde.

 

Derudover indeholder politikken fortællinger om børn, unge og deres familier. Fortællingerne skal være med til at
illustrere den måde, som politikken skal opleves på, når den bliver til virkelighed.

 

Fra politik til handling

Politikken bliver den fælles politiske overligger og "ledestjerne", som der skal pejles efter på det samlede 0-18 års
område. Når politikken er vedtaget skal den således omsættes og kunne opleves i konkrete handlinger og daglig praksis på
0-18 års området - og i samarbejdet med andre områder.

 

Et eksempel på et sådant samarbejde med andre områder kan være med Center for Arbejdsmarked i tilfælde, hvor der er
behov for at se helhedsorienteret på en familie. Eller det kan være et samarbejde med Center for Kultur og Borgerservice
om at finde ud af, hvordan nogle børn og unge kan få bedre mulighed for at deltage i fællesskabet i en sportsklub.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag



Sammenhængende børne- og ungepolitik_høringsversion



Punkt 12: Orientering om status på forskningsprojekt: Fællesskab med
nydanskere – et skridt på vejen til beskæftigelse.

90.00.00-I00-1-20

Resume

Politisk behandling

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (til efterretning), 03.02.2020

 

Professionshøjskolen Absalon har udarbejdet en foreløbig status med henblik på at orientere Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget om fremdriften i det 3-årige forskningsprojekt "Projekt Fællesskab med nydanskere".

 

Projektperioden er 1. august 2018 - 31. juli 2021.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 03.02.2020

Til efterretning. 

Sagsfremstilling

Professionshøjskolen Absalon i Næstved leder et større forskningsprojekt, som Næstved Kommune medvirker i. Projektet
har til formål at kortlægge og understøtte nydanske familiers sundhed, trivsel og beskæftigelsesmuligheder i Næstved
Kommune. Projektet er støttet med 4.8 mio. kr. af den A.P. Møllerske Støttefond. Professionshøjskolen Absalon har
igangsat og leder projektet, og samarbejdspartnerne omfatter i øvrigt, sprogcentret Lærdansk, den frivillige organisation
Sam-X og Næstved Kommune (Team Unge og Integration). Udvalget blev sidst orienteret om projektet den 18. september
2019 (sag 61).

 

Projektet udvikler og afprøver en særlig helhedsorienteret integrationsindsats og evaluerer herefter indsatsen med
anerkendte forskningsmetoder. Det indebærer, at effekten og betydningen af den helhedsorienterede indsats sammenlignes
med den eksisterende beskæftigelsesrettede integrationsindsats i Næstved Kommune.

 

Projektets helhedsorienterede indsats rummer aktiviteter, der skal styrke integrationen ved at skabe fællesskaber på tværs
af nydanske familier og mellem nydanskere og etniske danskere. Aktiviteterne omfatter bl.a. mad-have- og
bevægelsesfællesskaber, forløb for børn og voksne med fokus på at fremme de nydanske borgeres danske kulturforståelse
og kursus i iværksætteri for de voksne. I bilaget ses en beskrivelse af de aktiviteter, som projektet har gennemført i løbet
af projektperioden indtil videre.

 

Projektet forløber i følge Absalon indtil videre planmæssigt og i overensstemmelse med projektbeskrivelsen og
tidsplanen.

Økonomi

Administrationen bemærker, at bevillingsmodtageren af 4,8 mio. kr. til projektet er Professionshøjskolen Absalon.



Bilag

Statusrapport til Beskæftigelses- og uddannelsesudvalget i Næstved Kommune_09_12_2019.pdf



Punkt 13: Orientering om status på FGU

15.00.00-S00-1-19

Resume

Politisk behandling

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (til efterretning), 03.02.2020

Børne- og Skoleudvalget (til efterretning), 03.02.2020

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget og Børne- og Skoleudvalget har udtrykt ønske om, at følge den Kommunale
Ungeindsats (KUI) tæt herunder den nyoprettede Forberedende Grunduddannelse (FGU).

 

Den Kommunale ungeindsats og visiteringen til FGU har nu været i gang siden august 2019. Orienteringen giver et
foreløbigt billede af deltagerantallet samt de spor i uddannelsen, som de unge er visiteret til.

 

Der er også en status på økonomien fra den Kommunale Ungeindsats og FGU, som fremgår af økonomipåtegningen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 03.02.2020

Til efterretning. 

Sagsfremstilling

Den Kommunale Ungeindsats (KUI) har siden maj 2019 målgruppevurderet unge til den nyoprettede Forberedende
Grunduddannelse (FGU), som varetages af FGU Syd- og Vestsjællands afdeling i Næstved Kommune. FGU er opstartet
den 1. august 2019.

 

Målgruppevurderinger

Inden den unge kan starte på FGU skal den unge målgruppevurderes i forhold til personlige, faglige og sociale forhold.
Det er kommunens ansvar, at vurdere om den unge er i målgruppen for FGU.

Der er udarbejdet 248 målgruppevurderinger i 2019, 150 af dem er udarbejdet for unge over 18 år og 97 er udarbejdet for
unge under 18 år, se figur 1.

Hos 36 af de unge har uddannelsesvejlederne vurderet, at der skal tilknyttes en ungeguide, se figur 1.

 

Af de 248 håndterede sager er 214 unge blevet vurderet til at passe i målgruppen og derfor bevilget et FGU-forløb.
Antallet af unge, der er visiteres til FGU-forløb er i god overensstemmelse med kommunes måltal på 220. 20 unge er
blevet afvist, se figur 2. De unge er eksempelvis blevet afvist, fordi de allerede har gennemført en ungdomsuddannelse
herunder STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse), har mere end 20 timers beskæftigelse, har komplekse psykiske
udfordringer, der medfører et begrænset fremmøde på FGU-forløbet eller har gennemført 1 til 2 grundforløb på en
erhvervsuddannelse. Målet for den Kommunale Ungeindsats (KUI) var at 220 unge blev vurderet i målgruppen for FGU
ved opstart.



 

23 unge der var godkendt til et forløb, har efterfølgende valgt ikke at opstarte eller afbryde deres FGU-forløb, pga. de har
fundet arbejde, gået i anden uddannelse, er fraflyttet eller har søgt om uddannelseshjælp, se figur 3.

 

Der er et fagligt fokus på de elever, der falder fra FGU. Der sker overlevering fra FGU-institutionen til vejlederne i
Næstved Kommune i samarbejde med de unge, så den unge fastholdes i forhold til at komme i uddannelse eller
beskæftigelse.

 

Forløb på FGU

FGU er opdelt på tre spor; Almen Grunduddannelse (AGU), Produktions Grunduddannelse (PGU) og Erhvervs
Grunduddannelse (EGU).

Fordelingen på de tre FGU-spor for de 214 unge er: 89 vurderet til AGU, 101 vurderet til PGU og 10 vurderet til EGU,
figur 4.

Der er en gennemsnitlig indstillet varighed på 11,40 måneder på et FGU-forløb. Budgettet er udarbejdet efter 220
årselever med et gennemsnitlig forløb på 14 måneder. Efter ca. et halvt år er det endnu for tidligt at sige om de 14
måneder kan overholdes.     

Som hovedregel visiteres der til 6 måneders varighed på FGU-forløb, med mulighed for forlængelse. Dette skal sikre, at
den unge opnår den ønskede progression og udvikling i forhold til den unges uddannelsesplan og gennemfører FGU med
henblik på at kunne starte på en ungdomsuddannelse eller gå i beskæftigelse. Opfølgningen og forlængelserne varetages
af uddannelsesvejlederne.

Økonomi

Administrationen oplyser, at bevillingen til Kommunal Ungeindsats (KUI) inkl. FGU er placeret under Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget.

Der er i 2019 budgetteret med 0,3 mio. kr. til området. I 2020 og 2021 er budgettet på henholdsvis 13,4 mio. kr. og 24,4
mio. kr. Det lave budget i 2019 skyldes, at der først medio 2020 afregnes til staten for kommunens andel af drift og
forsørgelse relateret til FGU i 2019 (tilskud til FGU-institutionen og skoleydelse til eleverne). FGU startede op den 1.
august 2019 og der afregnes dermed for 5 måneder i 2020. Først i 2021 afregnes der for et fuldt år (2020). Udover den
statslige afregning vedr. FGU skal det årlige KUI-budget dække lønudgifter til ungeleder, ungeguides og løbende
driftsudgifter.

 

Det kan oplyses, at forventet regnskab for det samlede projekt i 2019 er et underskud på 0,6 mio. kr., som vil blive
indstillet driftsoverført til 2020. Underskuddet skyldes opstartsudgifter til lønninger og etableringsudgifter og forventes at
kunne holdes indenfor budgettet i 2020. Ved den første budgetkontrol i 2020 vil det blive indstillet, at budgettet til
uddannelsesvejledere i Center for Arbejdsmarked også flyttes til KUI-projektet. Budgettet er på nuværende tidspunkt
placeret under Økonomiudvalgets område og udgifterne i 2019 svarer til det budgetterede. Det skal bemærkes, at der
herudover også er budget til uddannelsesvejledere på Børne- og Skoleudvalgets område.

 

Økonomiudvalget besluttede den 9. september 2019, at KUI-økonomien de første to år skal køre som et lukket projekt
med overførsel af over-/underskud til året efter. Det skyldes, at elevoptaget til FGU i opstartsperioden forventeligt vil
kunne variere og at der derfor kan være lidt større udsving i forbruget. Efter de første to år foretages en evaluering på
baggrund af erfaringerne og fremtidig model for økonomistyringen af KUI besluttes.

Bilag

Bilag Status FGU økonomi



Punkt 14: Drøftelse af dialogmødet med Næstved Erhvervsforening den 3.
februar 2020

15.00.00-G01-19-17

Resume

Politisk behandling

Beskæftigelse- og Uddannelsesudvalget (drøfter), 03.02.2020

Næstved Erhvervsforening har opfordret til et dialogmøde med Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget i sit høringssvar
til Beskæftigelsesplan 2020.

 

I Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets beskæftigelsesplan for 2020 beskrives det, at et tæt samarbejde med
virksomhederne anses som et effektivt redskab i bestræbelserne på at understøtte de lediges vej tilbage i beskæftigelse,
men også at afhjælpe virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft.

 

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget har derfor fulgt op på opfordringen og inviteret Næstved Erhverv til et
dialogmøde i forlængelse af udvalgsmødet den 3. februar 2020.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter de emner, som Næstved Erhvervsforening forslår drøftet på dialogmødet.

Beslutning

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 03.02.2020

Drøftet. 

Sagsfremstilling

Virksomhederne mangler kvalificeret arbejdskraft, og der er fortsat ledig arbejdskraft i Næstved Kommune.

 

Kontakten og dialogen mellem virksomhederne og Næstved Kommune er derfor et vigtigt redskab i forhold til at finde ud
af:

Hvilke behov for kvalificeret arbejdskraft har virksomhederne?
Hvordan kan virksomhederne understøtte borgerne i at opnå selvforsørgelse eller udvikle sig til at komme tættere
på arbejdsmarkedet?
Hvordan sikres en løbende dialog mellem virksomhederne og Næstved Kommunes jobcenter omkring de behov for
kvalificeret arbejdskraft, som virksomhederne har, og hvordan kan Næstved Kommune sammen med
virksomhederne og a-kasserne opkvalificere den ledige arbejdskraft til at kunne varetage disse jobs?

 

De emner, som Næstved Erhverv har foreslået drøftet på dialogmødet med Beskæftigelses-og Uddannelsesudvalget, er:

Kontakt og samarbejdet mellem virksomhederne og Jobcenter Næstved.
Forventninger til virksomhederne i forbindelse med afklarings- og fleksjobsforløb på virksomhederne.
Udfordringerne med mangel på arbejdskraft og brugen af kurser på positivlisten til opkvalificering.
Budget 2020 - Virksomhedsrettet indsats i kommunen



Bilag

Høringssvar fra Næstved Erhvervsforening

Beskæftigelsesplan 2020_BEU-endelig_godkendt byråd191219



Punkt 15: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-P35-34-17

Beslutning

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 03.02.2020

1. Til efterretning.
2. Orientering om henvendelse fra Integrationsrådet  

Sagsfremstilling

Orientering om Jobmesse 2020 som afholdes den 27. februar 2020 (invitation er vedhæftet)

Bilag

Invitation_jobmesse_erhverv2020 1.pdf

Invitation jobmesse borger.pdf
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